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Nr 1(371)2014 INSPEKTOR PRACY

Szanowni Panstwo!

Podpisujac 3 stycznia 1919 r., jako jeden z pierwszych po odzyska-
niu niepodlegtosci przez Polske, Dekret tymczasowy o urzgdzeniu
i dzialalnosci inspekcji pracy, naczelnik panstwa Jozef Pitsudski
wskazat miejsce i range inspekcji pracy w zapewnieniu wiasciwego
funkcjonowania panstwa.

JesteSmy instytucja o bogatej tradycji, liczacej 95 lat, a w niedale-
kiej juz perspektywie - 100 lat!

Z przekazdw historycznych wytania sie obraz niezwyklego wprost
zaangazowania inspektorow pracy w budowe nowoczesnego i profe-
sjonalnego organu nadzoru i kontroli warunkow pracy. Jednocze$nie
uwage zwraca ,,rzadko notowany goracy patriotyzm instytucji, w kto-
rej pracowali, odpowiedzialne poczucie wielkiej stuzby spotecznej,
ktorej sie podjeli, poczucie dostojenstwa swej pracy” - czytamy w
pierwszym numerze ,,Inspektora Pracy” z 1929 roku.

Marian Klott, wybitny gtéwny inspektor pracy okresu miedzywojennego, uwazat, ze ,,kazdy z inspek-
toréw pracy, ktory stoi na wysokosci swego zadania, ktéry z wielkim samozaparciem i wielkim poswie-
ceniem, mimo wszystko, trwa na swoim posterunku, zyskuje zaufanie i szacunek. Tego rodzaju typ urzed-
nika to nie jest typ biurokraty, ale typ najwyzszego idealisty i najwyzszego spotecznika”.

Jestem przekonana, ze stowa te mozna odnies¢ do kolejnych pokolen inspektoréw pracy, takze naszego.

Historyczna ciggtos¢ i znaczacy dorobek poprzednich pokolen inspektoréw mobilizujg i zobowigzuja
do dalszych staraf na rzecz zapewnienia poszanowania prawa pracy.

Niezaleznie od zmieniajacych sie uwarunkowan ekonomicznych, rozwigzan legislacyjnych i organiza-
cyjnych, modelu dziatania inspekcja pracy wypetniata i wypetnia misje ochrony cztowieka w procesie
pracy. Wymierne efekty pracy inspekcyjnej na rzecz spoteczenstwa wystawiajg dobre Swiadectwo naszej
instytucji.

Z okazji jubileuszu 95-lecia naszej inspekcji sktadam wszystkim pracownikom Paristwowej Inspekcji
Pracy wyrazy uznania i podziekowania za dotychczasowa prace! Zycze jak najwiecej satysfakcji z odpo-
wiedzialnej stuzby na rzecz spoteczenstwal

Ilwona Hickiewicz
gtéwny inspektor pracy

»Jakikolwiek bytby stosunek czy to poszczegdlnych grup czy tez poszczeg6lnych jednostek do pracy
pierwszego zastepu polskich inspektordw pracy, nalezy podnie$¢ wysoki poziom ideowy ich pracy, nalezy
obiektywnie stwierdzi¢, ze w chwilach najciezszych pracowali ofiarnie, spetniajac trudne i niewdzieczne za-
danie wskutek niezrozumienia ich roli w spoteczenstwie; ze na swoich barkach przeniesli ciezar najwiek-
szych tar¢ spotecznych w zaraniu powstania Panstwa Polskiego, ze tarcia te dzieki ich posredniczacej dzia-
falnosci byty przewaznie likwidowane. Zostawieni prawie wylgcznie samym sobie w zagadnieniach, ktore
zycie nieubtaganie wysuwato, a ktore nie miescity sie w ramach istniejgcych przepiséw prawnych, umieli
znalez¢é prawie wszyscy - prawie bez wzajemnego kontaktu wspdlng linie postepowania, ktérag mozna scha-
rakteryzowac jako dazenie do uobywatelnienia w wolnej Polsce stron, reprezentujacych sprzeczne interesy
i postawienia ponad to interesow wyzszego rzedu. To bytjeden z odcinkéw frontu walki o Polske.”

. Inspektorpracy” 1929, nr 1; z artykutupt. ,,Dziesieciolecie inspekcji”






W numerze

3 WSEJMIERP

4 Wiadomosci nie tylko z kraju

6 Odznaczenia dla pracownikow PIP
10 Rocznicowa wystawa w Sejmie

12 Umowa o prac8 na zast”™pstwo

14  Przest™pstwo oraz zawiadomienie

o jego popetnieniu
2 0 Najlepsi nagrodzeni . .
Jiep 9 18 Z kuluarow gali na Zamku Krolewskim
Z praktyki kon- 20 Najlepsi nagrodzeni. Podsumowanie
trolnej wynika, ze konkursow i kampanii prewencyjnych.
I’]IepI’aWIdtOWOSCI
zwigzane z rusz- 21 Zgoda buduje. Rozmowa
towaniami obej-
mujq nie tylko fa-
ze ich montazu, 25 Rusztowania przyscienne
eksploatacji i de-

ze spotecznym inspektorem pracy.

montazu. 29 O bezpieczenstwie (nie tylko)

w cementowni
25 Rusztowania przyscienne 31 Jasniejsza strona prawdy. Rozmowa
z Ryszardem Iwancem, nadinspektorem
pracy OIP w Krakowie.
35 Biblioteka
36 Wypadek w wykopie

36 Wypadek w wykopie

12 Umowa o0 prace na zast*pstwo

W doktrynie istnieje pogl*d dopuszczajacy mozliwosc
rozwi*zania umowy w celu zast*pstwa za trzyd-
niowym okresem wypowiedzenia niezaleznie od
dlugosci trwania tej umowy, jak rowniez braku
uzgodnien w tym zakresie w umowie. W praktyce jest
on rowniez powszechnie przyj*ty przez pracodawcow
i pracownikow.
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wWnumerze

WSEJMIE RP
Wiadomosci nie tylko z kraju
Mniej wypadkow, przestaniem kampanii

Z rolnikami i do rolnikow

© N oo b~ W

Inspekcja pracy a inicjatywy prywatne
na rzecz poszanowania prawa

25 Dziura w odpadach 12 Wspotczesne wyzwania prawa pracy

14 Podroze stuzbowe

Brygadzista 18  PIP na targach AGROTECH

mieszalni tworzyw

prawdopodobnie 20 Wygrana w dwoch instancjach
zostal pochwycony
przez narzedzia 23 Walka o pracownika
mieszajqce 25 Dziura w odpadach
i wciNgni~™ty do
wn”\trza zbiornika 28 Po katastrofie budowlanej

mieszalniczego. . .
g 29 Ze wspomnien inspektora pracy

30 smiertelne zaniedbania 31  Surowy ale sprawiedliwy. Rozmowa

zWieslawem Kafarskim, nadinspek-
torem pracy w OIP w Szczecinie.
35 Biblioteka

36 Smiertelne zaniedbania

12 Wspotczesne wyzwania prawa pracy

20 Wygrana w dwoch instancjach

Pracodawca potwierdzil zatrudnienie w ramach sto-
sunku pracy dziewi”ciu osobom, na rzecz ktorych
inspektor pracy wystqpif z powodztwem o ustalenie
istnienia stosunku pracy. Wydaf swiadectwa pracy,
wyplacil wyrownanie do minimainego wynagrodzenia
za prac8 oraz ekwiwalent pieni®zny za nalezny
i niewykorzystany urlop wypoczynkowy.
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20
22
24
26

2dt*owycK/ pogodnych Swigt Wielkcmocnyck,

pelnycK wia”y, nadziei i milosci,

radosnego; wiosermego nasWoju,

se~decznyck spofkan w Ot*onie podzmy i p~zyjaciol

pmcownikom Panstwowe] Jnspekcji I-Vacy,

Jck AJdajblizszym oi*a2 Czytelmkom ,C7nspek+o»*ci "Pracy*

zyczy .Uwcma -Hickievvicz, gfowny inspektor pracy

WSEJMIERP

Wiadomosci nie tylko z kraju

BUDMA 2014

Zatrudnianie nauczycieli

Inspektor pracy wobec dtugotermino-
wych umow o prace na czas okreslony
Warsztat inspektora pod lupa SLIC

Do tej samej bramki

Rolnicze ,,Szanuj zycie” po raz drugi

Z prewencja jak z wychowywaniem

dzieci. Rozmowa z Romanem

Warsztat inspektora pod lup” SLIC

28
30

33
35
36

Wzorkiem, szefem Sekcji Prewencji
i Promocji OIP w Bydgoszczy

Ze wspomnieri inspektora pracy

Na pierwszej linii. Rozmowa

z Barbara Kaszycka, nadinspektorem
pracy OIP w Kielcach

Pokochaj Izery 2014

Biblioteka

Wybuchowy granulator

Wysoko oceniono kunszt, jakim wykazat si§ inspektor
pracy, umiej*tnie komunikuj*c si§ z pracodawc”

i nawi®zuj*c kontakt z pracownikami, a takze udzielajgc
porad i przekazujajc materiaty prewencyjne. Pozwolito to
nieco zniwelowac stresujgc” sytuacjg8, co pozniej zostato
wyjrtkowo wysoko ocenione przez przedstawicieli SLIC.
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13 Niebezpieczny upadek

To wielko$¢, rodzaj

i ksztalt podnoszo-
nego tadunku
decydujg o tym,

w jaki sposob nalezy
zaprojektowac
iwyprodukowac
osprzet do pod-
noszenia.

20 Osprzet do podnoszenia tadunkoéw

23 Wiedza, ktéra zaprocentuje

*1 A Naruszenia przepisOéw o czasie pracy

© N o b~ W

13
14
20
23
26

30

33
36

W SEJMIE RP

Wiadomosci nie tylko z kraju

28 KWIETNIA

Na Targach SAWO 2014

Przysztos¢ sektora srodkéw ochrony
indywidualnej

Niebezpieczny upadek

Naruszenia przepisOw o czasie pracy
Osprzet do podnoszenia tadunkéw
Wiedza, ktéra zaprocentuje

Potega tkwi w ludziach. Rozmowa ze
Stanistawa Zidotkowska, okregowym
inspektorem pracy w Poznaniu.

Ze wspomnien inspektora pracy

Bez wskazywania palcem. Rozmowa
z Adamem Derzg, kierujacym Sekcja
Prewencji i Promocji w OIP w Lublinie.
O prawie pracy inaczej

Niefrasobliwos¢ przyczyna wypadku

Dziatania podejmowane przez inspektoréw pracy,

w ramach kontroli czasu pracy, niewatpliwie miaty
duze znaczenie i duzy wptyw na poziom wiedzy

0 przepisach z zakresu czasu pracy, zwtaszcza wsréd
kadry zarzgdzajgcej Sredniego szczebla, bezposrednio
organizujgcej i rozliczajgcej czas pracy, atakze na

skale wystepujgcych zjawisk.
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Wnumerze

3

4

6

9

10

6 By uczen przerdst mistrza 14

16
Do PIP wptywajg

wnioski oséb zatrud- 24
nionych

w stuzbie zdrowia 26

o wydanie nakazu 27
umieszczenia pra-
cownika
w ewidencji

wykonujacych prace 28
0 szczegllnym

charakterze. 29

10 praca o szczeg6lnym charakterze 30

33

35

36

24 AUTOSTRADA-POLSKA

W SEJMIE RP

Wiadomosci nie tylko z kraju

By uczen przerdst mistrza

Odzyskane wynagrodzenia

Praca o szczeg6lnym charakterze
Mobbing a inspekcyjna praktyka
Waozki jezdniowe z napedem silnikowym
AUTOSTRADA-POLSKA

Rzetelny przedsiebiorca lesny

Dzienn Bezpieczenstwa i Ochrony
Zdrowia w Pracy

Nowosci wydawnicze PIP

Ze wspomnien inspektora pracy

Sita spokoju. Rozmowa z Kazimierzem
Zienkiewiczem, kierujacym zespotem
samodzielnych stanowisk ds. nadzoru
i kontroli w OIP w Olsztynie.

Listy kontrolne

Biblioteka

Poparzony asfaltem

WozKi jezdniowe z napedem silnikowym
Pracodawca moze prowadzi¢ szkolenie dla kierowcéw
woOzkéw we wiasnym zakresie lub korzystac z firm
zewnetrznych. Szkolenie powinno przebiega¢ wedtug
programu opracowanego lub zatwierdzonego przez
Os$rodek Doskonalenia Kadr Ministerstwa Gospodarki

w Mystowicach albo Akademie UDT,
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Ukazuje sie od 1929 roku
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W numerze

12 Co dzieje sie na budowie metra?,

Udziat w szkoleniu
byt doskonatg
okazjg do wymiany
doswiadczen i
dyskusji na temat
sposobéw wykony-
wania prac na
wysokosci.

170 bezpieczenstwie na wysokosci

19 Spotkanie z zawodem

D

11

12
14
17

18
19
20
21
24
25
28

30
42

46
48
52

W SEJMIE RP

Wiadomosci nie tylko z kra u
Zwolnienie z obowigzku sv. aaczs- 2
pracy w okresie wypowiedze- 2
Procedury albo skutecznosc - cr.
wybor jest konieczny?

Co dzieje sie na budowie Il Ir
Bezpieczne maszyny
Praktycznie o bezpieczenstwie na
wysokosci

Praca podczas wakacji

Spotkanie z zawodem

Poznaj recepte

Z dzieémi o wypadkach

INTERMASZ

..Na gorgco” w mediach

Wébzki jezdniowe z napedem silnikowym
Bezpieczenhstwo i zdrowie pracujacych
Inspekcja pracy w regulacjach MOP
Przykitad idzie z géry. Rozmowa ze
Stawomirem Kimakiem, nadinspek-
torem w OIP w Rzeszowie.

.Pokochaj lzery 2014”

Motocyklem w gory

Odlotowy montaz karnisza

-era?

Zwolnienie z obowigzku Swiadczenia pracy

w okresie wypowiedzenia

Zwolnienie z obowigzku Swiadczenia pracy w okresie
wypowiedzenia nalezy traktowac jako odstepstwo od
generalnej reguly, stanowigcej, ze w ramach uzgodnionego
stosunku pracy pracodawca ma obowigzek dopuszczenia
pracownika do wykonywania pracy, a pracownik ma
obowigzek i rownoczes$nie prawo, by Swiadczy¢ umowiong
prace za odpowiednim wynagrodzeniem
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16 Na fali pierwszej pracy

W ciggu dwoch dni za-
wodow licznie zgro-

madzeni mogli

obserwowac zma-
gania najlepszych za-

wodnikéw z Polski,
Czech, Francji,
Niemiec i Stowacji.

26 Praca drwali

36 Wypadek w bioelektrowni

Postepowanie powypadkowe

12
14
16
20
22

26
28

31
33
35
36

W SEJMIE RP

Wiadomosci nie tylko z kraju
Nieprawidtowosci w wyptacaniu
wynagrodzenia

Postepowanie powypadkowe
Elastycznie i bezpiecznie

Elektrownia Opole

Na fali pierwszej pracy

Ukrywanie wypadku

Lubie, jak okreg szumi. Rozmowa

z Dawidem Baranem, okregowym in-
spektorem pracy w Rzeszowie.

Praca drwali

Blizej cztowieka. Rozmowa z Tomaszem
Rutkowskim, nadinspektorem pracy
kierujgcym Sekcjg Krajowg Gospodarki
Morskiej w OIP w Gdansku.

Bezpieczne lato

Ze wspomnien inspektora pracy
Rzecznicy prasowi PIP

Wypadek w bioelektrowni

Pracodawcy w dalszym ciggu traktujg obowigzek oceny
ryzyka jak wymag formalny i nie dostrzegajg jego znaczenia
W procesie zarzgdzania bezpieczenstwem pracy. Brakuje
im takze niezbednej wiedzy do prawidlowego przeprowa-
dzenia takiej oceny, a osoby wykonujgce zadania stuzby
bhp, ktére dokonujg oceny ryzyka zawodowego, zbyt

czesto korzystajg z gotowych wzordw.
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20 W pogoni za klientem

Dzieki udoskonale-
niom jako jedyny lau-
reat tegorocznej edy-

cji konkursu zostat
wyrdzniony nagroda

specjalng gtéwnego
inspektora pracy.

17 Bezpieczne gospodarstwa

36 W strefie zagrozenia

*1 /\  Efektywnos$¢ nadzoru

29
30
31
35
36

W SEJMIE RP

Wiadomosci nie tylko z kraju

Komisje przyjely sprawozdanie

XXXIl Pielgrzymka Ludzi Pracy

Na Dozynkach Prezydenckich
Nauczyciel w stanie nieczynnym
Efektywnos$¢ nadzoru

Jak w rodzinie

Bezpieczne gospodarstwa

W pogoni za klientem

Dobre praktyki

Przestrzeganie prawa pracy w jednos-
tkach samorzadu terytorialnego
Straznicy prawa. Rozmowa z Ireneu-
szem Pawlikiem, nadinspektorem pracy
kierujgcym Oddziatem PIP w Gorzowie
Wielkopolskim

Nowos$ci wydawnicze PIP

Ze wspomnien inspektora pracy

XVIIl Spartakiada PIP

Biblioteka

W strefie zagrozenia

" Efektywnosc¢ dziatania PIP zalezy od skutecznosci
Srodkéw prawnych, w jakie organ ten zostat
wyposazony - skutecznosci pojmowanej jako realna
mozliwo$¢ wyegzekwowania od pracodawcy
usuniecia nieprawidtowosci stwierdzonych podczas

kontroli.
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16 Gdzie drwa rabia...

Przyktadem dziatan
profilaktycznych sg
wizytacje prac
potowych
przeprowadzane w
okresiejesiennym.

24 jesienne prace polowe

36 Niebezpieczne waiki

11
12

16
20

23
24
26

29
30
32
35
36

Sejm przyjat sprawozdanie GIP
Wiadomosci nie tylko z kraju

W SEJMIE RP: Statystyki wypadkowe
Agencje pracy tymczasowej i podmioty
lecznicze

Wspblne szkolenie

Ochrona trwatosci stosunku pracy
kobiet w cigzy

Gdzie drwa rabiag...

Prawa delegowanych obywateli UE

i EOG

Nowosci wydawnicze PIP

Jesienne prace polowe

Inspektorska kindersztuba. Rozmowa
Z Mieczystawem Szczepanskim, okrego-
wym inspektorem pracy w Gdansku.
Komputerowy swiat na plakacie
Jubileuszowe obchody

Ze wspomnien inspektora pracy
Biblioteka

Niebezpieczne walki

2 Ochrona trwatosci stosunku pracy kobiet w cigzy
Zgodnie z Kodeksem pracy pracodawca nie moze

wypowiedzie¢ ani rozwigza¢ umowy o prace w okresie
ciazy pracownicy, atakze w czasie urlopu macierzyn-
skiego, chyba ze zachodzg przyczyny uzasadniajace
rozwigzanie umowy bez wypowiedzenia z jej winy
i reprezentujaca pracownice zaktadowa organizacja
zwigzkowa wyrazita zgode na rozwigzanie umowy.
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/1 Ukazuje sie od 1929 roku



Radosnych Swiagt Bozego Narodzenia,
cieptych chwil w gronie Najblizszych
oraz wszelkiej pomysinosci w Nowym Roku

Wnumerze

3 w SEJMIE RP 20
4 Wiadomosci nie tylko z kraju 25
6 Nagrody Panstwowej Inspekcji Pracy 28
8 Uhonorowani Medalami 30

za Dlugoletniag Stuzbe
10 Organizator Pracy Bezpiecznej
15 Ochrona trwatosci stosunku pracy

kobiet w cigzy (cz. 2) 36
18 Gala na Zamku Krolewskim

C Tradycyjne czy systemowe?

zyczy Ilwona Hickiewicz
gtowny inspektor pracy

Pomieszczenia higieniczno-sanitarne
Tradycyjne czy systemowe?

Na konferencji naukowej

O krok do przodu. Rozmowa z Fran-
ciszkiem Grzeskowiakiem, okrego-
wym inspektorem pracy w Zielonej
Gorze.

Katastrofa w Elektrowni Kozienice

®  Przytradycyjnym podej$ciu do bezpieczenstwa motywa-

torem dziatania jest strach przed kara, zas metodg ocen.
sa kontrole organdw nadzoru i analiza dokumentacji Prz\
systemowym podejsciu motywacja jest nagroda, metoda
oceny obserwacja stanowisk pracy i wywiady z pracowni-
kami. Celem wszelkich dziatan jest tu efekt ,zero wypad-

kow” i wykonywanie pracy w sposob poprawny.
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